Qui quinque in arca habebat, ita legauit, vel stipulanti promissit, *Decem quæ in arca habeo.* Et legatum & stipulatio valebit: **k** ita tamen, vt sola quinque vel ex stipulatione, vel ex testamento debeantur. Vt verò quinque quæ deerunt, ex testamento peti possint, vix **l** ratio patietur. nā quodammodo certum corpus quod in rerum natura non sit, legatum videtur. Quod si mortis tempore plena summa fuerat, & postea aliquid ex ea deperierit: **m** sine dubio soli heredi deperit.

Post moram heredis res legata est in periculo eius. Bartolus.

Si seruus legatus sit, & moram heres fecerit: periculo eius & viuit & deterior fit: vt si debilem fortē tradat, nihilo minus teneatur. **n**

In legatis & fideicommissis doli & culpa venit ad similitudinē contractuum bonæ fidei. Barto.

Cum quid tibi legatum, fideiue tuæ commissum sit vt mihi restituas: si quidem nihil præterea ex testamento capias, dolum malum dumtaxat in exigendo

ADDITIO. Dic q; ibi non erat omnino inutile: vt ibi patet. & per Dy. in c. vtile per inutile. de re. iur. l. vj. secundum Bar. hīc.

k Valebit. vt & j. de do. præ leg. l. j. §. pen. & s. e. l. si certos. & j. de verbo. oblig. l. si ita.

l Vix. id est nullo modo. sed cōtra. s. de act. emp. l. si quis eum. sed ibi affirmauit tot doliā: vel ibi emptor, qui habet titulum onerosum: hic legatarius, qui habet titulum lucratiuum. Item contra. s. famil. erc. l. heredes. §. fina. Solu. ibi. **ADDITIO.** Dic q; ibi fuit relicta vt quantitas, hic vt species, secundum Barto.

m Deperierit. culpa heredis, non aliās: vt infra ad leg. Falcid. l. in ratione. in princ. & s. eo. l. cum res. & j. ad Trebel. l. mulier. §. si heres. & j. proximi. §.

n Teneatur. vt supra eo. l. cum res. §. fin. & l. huiusmodi. §. ædes. & supra proximi. §.

proxi. nam & vsitatum & c. quia ibi non dicit quod nihil ultra suum legatum habeat. Item nec. j. proximi. §. quia nec ibi dicit quod nihil ultra. vnde etiam in primo legato ibi admittitur. Sed alij, vt R. dicunt quod hoc est verum regulariter & in dubio, nisi ex verbis vel dignitate vel charitate vel cōiectura simili aliter appareat: vt in. ll. contrariis, & j. titu. ij. l. pater. §. fin. Tertij dicunt, aut ex hac tacita repetitiōe præiudicatur alij legatario: & tūc obtinet quod hīc. aut soli heredi, vt in cōtrariis: & pro hoc facit illa. l. si tibi purē. sed non placet: vt prædicta l. si sic.

e Debeat. participat enim cū primo: vt no. s. proximi. §.

f Multoque minus. argu. quod valet in vltima voluntate, magis valet inter viuos. sic. s. de pac. l. pactum. sic contra institut. de lege. Fu. Ca. tol. §. fina. & facit. j. de verbo. signifi. l. verbum amplius.

g Ait. quia rē alienam potest quis legare: **a** vt instit. eo. §. non solum.

h Momenti. quia alieno: vt. C. de manumif. test. l. seruo. & not. vt ibi.

i Infirmari. sic. s. eo. l. si fundū sub conditione. §. cum statuliberum. & j. titu. j. l. si quis seruum. Sed contra. j. titu. j. l. si quis quos. Solu. ibi. Itē contra. j. de fun. instru. l. ij. §. fina. Solu. hīc expressē fuit legatus: ibi tacitē. quod non placet: vt s. e. l. seruū filij. §. si idē. Solu. ergo vt ibi. Itē non vitiatur vtile per inutile. sic. s. de vsur. l. placuit. Sed arg. contra instit. qui. mo. test. infir. s. j. in fin. & instit. qui. mo. tol. obli. §. præterea.

a Facit ad hoc. s. e. l. si domus. §. de euictione. & glo in verbo ex stipu.

^a Alioquin. id est si aliquid habuisti.

^b Tantummodo praestetur. vt. j. de regu. iur. l. contractus. & s. como. l. si vt certo. §. videndum. & de praescript. ver. l. si tibi rem. in princip. quid autē si non vult agere: Respon. non cogitur nisi cedere actiones: vt. j. titu. j. l. imperator. in princ.

Qui margaritam. CA-

SVS. Titio margaritam

meam pignori obligavi pro centum. postea feci testamentum, & institui mihi heredem filium meum, & filiam meam exheredavi: & postmodum ita dixi in testamento: creditor rogo vt vendas margaritam, & accipias quod debes recipere, & superfluum des filiae meae quam exheredavi. nunquid aget filia contra creditorem vt vendat margaritam, & superfluum eius quod debet recipere, ei filiae praestet? & certē non: imo aget contra fratrem suum heredem patris, vt ipse cedat filiae actionem ex testamento quam habet idem filius contra creditorem, vt praedicta faciat. & ita creditor est rogatus, & heres tenetur. & istud non solum in hoc casu euenit, sed etiam in hoc alio si testator ita dixit: rogo Titium vt acceptis centum manumittat Stichum seruum suum: & non expressit a quo acciperet centum praedicta: & tamen heres tenetur dicta centum Titio praestare. Titius ergo qui rogatus est scilicet seruum suum manumittere, aget cum herede, scilicet ad centum: & libertatem seruo praedicto praestare cogetur. & idem est si testator ita dixisset, rogo Titium vt acceptis centum seruum suum Stichum Sempronio praestet. nam & hic, Titius ipse qui rogatus est praestare Sempronio seruum, acturus est cum herede ad centum, & Sempronio praestare cogetur dictum seruum. [AVIDIVS.] Quidam testator rogauit filium suum quem heredem instituit, vt quatuor libertis daret centum mutuo sub certis vsuris. certē valet fideicommissum, & poterunt agere liberti praedicti contra filium. Viuianus.